РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«26» августа  2021 г.                                                                                                                                                № 104
             г.Ливны

Об утверждении плана работы
управления образования
администрации Ливенского района
Орловской области
на 2021-2022 учебный год

В целях обеспечения планомерной деятельности и осуществления эффективной работы управления образования, в
соответствии с Положением об управлении образования администрации Ливенского района Орловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить план работы управления образования администрации Ливенского района Орловской области на 2021-2022
учебный год, согласно Приложению.
2. Главному специалисту управления образования (Калашникова И.Н) ежемесячно предоставлять план работы управления
образования на текущий месяц  в управление организационной и правовой работы администрации Ливенского района
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
управления образования                                                     В. М. Ревин

Приложение к приказу

Управления образования

от 26 августа 2021 №104

План работы управления образования  на 2021-2022 учебный год

1 НОРМАТИВНАЯ БАЗА  ОБРАЗОВАНИЯ.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Учет сети образовательных организаций,

форм получения образования и контингента детей

в образовательных организациях Ливенского

района на 2021-2022г.г.

Управление образования Сентябрь -

май

Пчельникова И. Н.

Калашникова И.Н.

Сбор отчетов

предоставляемых

ОО

Информация по

запросу

2. Выполнение Закона  «Об образовании» в части

дошкольного, начального, основного и среднего

образования.

 ОО района В течение

года

Специалисты Совещание

руководителей ОО

3. Оказание юридической помощи руководителям,

работникам ОО по вопросам правового характера;

в оформлении правовых документов, актов.

Управление образования В течение

года

Копаева Г.И. Рекомендации и

консультации

устного характера

4. Нормативно-правовое обеспечение

образовательного процесса.

Управление образования В течение

года

Копаева Г.И. Выступление на

совещаниях

руководителей ОО

5. Выступление по вопросам трудового

законодательства.

Управление образования Ноябрь-май Копаева Г.И. Выступление на

совещаниях

руководителей ОО

2. УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение итогов

1.

Координация работы образовательных

организаций района по введению ФГОС и

ФГОС ОВЗ .

ОО района В течение

года

Пыщев П.А.

Калашникова

И.Н.

Совещание директоров

2. Организация предпрофильного обучения. ОО района Сентябрь -

октябрь

Красов А.В. Информация по

запросу

3. Система  и формы контроля за реализацией

федеральных государственных требований в

дошкольных учреждениях.

ДОУ района В течение

года

Калашникова

И.Н.

Совещание

руководителей ОО

4. Помощь в организации образовательной

деятельности для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья.

ОО района Сентябрь-

май

Калашникова

И.Н.

Силкина С.В

Совещания,

МО

ПМПК

5 Выявление предварительной численности

кандидатов на награждение медалями «За особые

успехи в учении»

ОО района сентябрь Калашникова

И.Н.

Сбор данных

Информация по

запросу

6. Контроль за качеством подготовки к ГИА  в

выпускных классах.

ОУ района Февраль,

март,

апрель

Пыщев П.А.,

Красов А.В.

Совещания

7. Анализ обеспеченности учащихся учебниками ОО района Ноябрь-

декабрь

Андреева И.В. Сбор данных

Информация по

запросу

8. Мониторинг соответствия требованиям

действующего законодательства информации,

опубликованной на сайтах ОО.

ОО района В течение

года

Пыщев П.А. Совещание

руководителей ОО

9. Подведение итогов обучения школьников по

итогам года. Анализ результатов обучения

обучающихся выпускных классах

ОО района Май-июнь Калашникова

И.Н.

Отчет

Информация по

запросу

3. ОРГАНИЗАЦИОННО - ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Организация проведения районного смотра-

конкурса учебно-опытных участков.

ОО района Октябрь,

ноябрь,

май, июнь.

Андреева И.В. Приказ

2. Проведение районных предметных олимпиад. ОО района Ноябрь-

декабрь

Андреева И.В. Приказ.

Протоколы.

3. Проведение профориентационных

мероприятий в рамках организации встреч

обучающихся с представителями ВУЗов

ОО района Декабрь-март Андреева И.В. Выездные

мероприятия

4. Проведение Дней защиты  от экологической

опасности.

ОО района Апрель -

июнь

Андреева И.В. Информация по

запросу

5. Сотрудничество с лицеем им. С. Булгакова г.

Ливны (совместные семинары, МО, курсы,

показ открытых мероприятий).

ОО района Октябрь-

апрель

Пыщев П.А.

6. Организация работы районных предметных

МО

ОО района, УО.  В течение

года

Специалисты. Протоколы

7. Планирование работы ОО. Обмен опытом. Управление образования

 ОО района.

Август,

сентябрь.

Калашникова

И.Н., Красов А.В.

Совещание

зам.директоров.

8. Обеспечение информационного

сопровождения ГИА

Управление образования

 ОО района.

В течение

года

Красов А.В.

Пыщев П.А

Андреева И.В..

Совещание

руководителей

ОО

9.. Внесение в план-график РИС  сведений о

работниках ППЭ

Управление образования

февраль Пыщев П.А.

Рославцев А.В.

Информация по

запросу

10. Проведение репетиционных экзаменов

МБОУ «Липовецкая СОШ»

МБОУ «Сахзаводская СОШ»

МБОУ «Сергиевская СОШ»

ноябрь Красов А.В.

Пыщев П.А

Андреева И.В.

Совещание

директоров.

11. Проведение   ГИА выпускных классах. МБОУ «Липовецкая СОШ»

МБОУ «Сахзаводская СОШ»

МБОУ «Сергиевская СОШ»

Май, июнь. Красов А.В.

Пыщев П.А

Андреева И.В.

Совещание

директоров.

12. Организация подготовки к школе детей не

посещающих ДОУ.

Управление образования Декабрь Калашникова И.Н,

Заседание РМО

учителей

начальных

классов

13. Организация работы библиотечной системы

района.

ОО района В течение

года

Андреева И.В. Контроль

14. Проведение открытых обсуждений по

вопросам профессионализма современного

учителя с участием лучших педагогов,

представителей власти и средств массовой

информации

ОО района,

Управление образования

В течение

года

Специалисты РМО,

Совещания

руководителей.

Информация.

15. Проведение августовской педагогической

конференции

Управление образования Август Кобылкина Н.И. Протокол

16. Совещания руководителей ОО района Управление образования

ежемесячно Красов А.В Протоколы

17. Коллегия управления образования Управление образования Август

Декабрь

Красов А.В. Протоколы

4. РАБОТА С ПЕДКАДРАМИ.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Работа с молодыми специалистами.

ОО района Август Кобылкина Н.И. Подбор и

расстановка

кадров.

2. Работа с резервом.

Управление образования В течение

года.

Кобылкина Н.И. Протоколы

3. Целевая контрактная подготовка Управление образования Март - июль Кобылкина Н.И. Договоры.

4. Проверка кадровой документации в ОО района. ОО района Декабрь –

апрель

Кобылкина Н.И. Справки

5. Организация выездных курсов повышения

квалификации педагогических работников.

ИУУ Сентябрь -

август

Красов А.В.,

специалисты.

Информация по

запросу

6. Подготовка материала для представления

персонала к поощрениям и награждениям.

Управление образования Август,

сентябрь,

январь, март.

Кобылкина Н.И. Приказы,

характеристики

7. Работа с образовательными организациями по

оформлению наградных документов

педагогических работников.

Управление образования,

ОО района

Август-

сентябрь

Кобылкина Н.И. Рекомендации

устного

характера

8. Организационная деятельность по курсовой

переподготовке учителей – предметников.

ИУУ В течение

года.

Красов А.В.,

специалисты.

Информация по

запросу

5. ОХРАНА ЗДОРОВЬЯ И ТРУДА.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Здоровьесберегающие технологии в

образовательных организациях района.

 ОО района В течение

года

Рославцев А.В. Совещание

руководителей

ОО

РМО учителей-

предметников

2. Изучение опыта работы по организации питания

детей ДОУ и  учащихся в  ОО.

ОО района В течение

года

Андреева И.В. Совещание

поваров

3. Соблюдение СанПиН в компьютерных классах ОО  ОО района Сентябрь, май Пыщев П.А. Совещание

директоров.

4. Физкультурно-оздоровительная работа с учащимися

ОО района

ОО района В течение

года

Рославцев А.В. РМО учителей

физкультуры

5.  Проведение 5-дневных учебных сборов с юношами

10 классов средних школ района по курсу ОВС.

ОО района Июнь Рославцев А.В..

преподаватели

ОБЖ, руководители

ОО

Приказ. План.

6. Мониторинг заболеваемости обучающихся гриппом

и ОРВИ в ОО

ОО района В течение

года (по эпид-

ситуации)

Пчельникова И.В. Информация по

запросу

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОЙ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Организация работы по обеспечению

безопасности учебно – воспитательного

процесса в ОУ, ДОУ района.

ОО района В течении года. Рославцев А.В.

Совещание

руководителей

ОО

2. Контроль состояния ведения документации по

ГО и подготовки внештатных формирований.

ОО района. В течении года. Рославцев А.В.

УГЗ г. Ливны и

Лив. района.

Совещание

руководителей

ОО

3. Проведение месячника пожарной

безопасности.

ОО района (по

согласованию)

Рославцев А.В.

руководители ОО

Совещание

руководителей

ОО

7. ОРГАНИЗАЦИЯ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА ДЕТЕЙ.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Организация оздоровления и отдыха

обучающихся ОО в оздоровительных лагерях

с дневным пребыванием.

 ОО района Апрель - май Пчельникова И.В.

Совещание

директоров.

Информация по

запросу

2. Проверка оргкомитетом работы лагерей  с

дневным пребыванием.

Подведение итогов конкурса на лучший

лагерь с дневным пребыванием.

ОО района Июнь Пчельникова И.В.

Андреева И.В.

специалисты.

Подведение

итогов.

Приказ

3. Семинар по организации питания в летних

лагерях

 Зал администрации  Май Пчельникова И.В.

Андреева И.В.

Протокол

4. Организация отдыха сельских школьников в ОО района В течении года Пчельникова И.В. Информация по

загородных оздоровительных лагерях. запросу

5. Межведомственный совет по организации в

районе летнего отдыха детей

Зал администрации Май Пчельникова И.В

Андреева И.В.

Протокол

8. КУЛЬТУРНО-МАССОВАЯ РАБОТА.

№

п/п

Мероприятие Место проведения Срок

проведения

Исполнитель Подведение

итогов

1. Праздник «День знаний».  ОО района Сентябрь Специалисты

2. Праздник «День учителя».  ОО района Октябрь Специалисты

3. Праздник «День воспитателя».  ДОУ района Сентябрь Калашникова И.Н.

4. День защитника Отечества ОО района Февраль Пчельникова И.В.

5. Международный женский день 8 Марта ОО района март Пчельникова И.В.

6. Вахта памяти ОО района май Пчельникова И.В.

7. Конкурс « Талантливая и способная

молодежь»

ОО района Октябрь –

декабрь

Красов А.В. Награждение

победителей.

8. Новогодняя елка главы администрации

Ливенского района в режиме

РДК Декабрь Пчельникова И.В.

9. Конкурс «ДЮП» ОО района июнь Рославцев А.В.. Награждение

победителей.

Приказ

10. Конкурс «Воспитатель года». УО  Ноябрь-

декабрь

Калашникова И.Н. Награждение

победителей.

Приказ

11. День района. Ур.Липовчик 1 суббота июня Специалисты

12. Конкурс « Сердце отдаю детям». Управление образования Март – апрель Пчельникова И.В.

13. Проведение районного смотра- конкурса

«Безопасное колесо».

ОО района Апрель Рославцев А.В.. Награждение

победителей.

Приказ

14.       «Последний звонок» ОО района Май Специалисты

15. День защиты детей ОО района Июнь Пчельникова И.В.